Signum autem, quod haec [*sc. mineralia*] vicina sunt elementis, est quod facilis est eorum transmutatio ad invicem sicut et elementorum. Quod patet in operibus alchimis, in quibus de facili unum metallum alterius recipit colorem et proprietatem.⁷³

This so-called *vicinitas ad elementa* is an often-used concept when Albert explains transmutation of plants and minerals.⁷⁴ The transmutation can occur

⁷² ALBERTUS MAGNUS 1890 [*Min.*, IV 1 1], 83a.

⁷³ ALBERTUS MAGNUS 2017 [*De nutr. et nutr.*, 1 1], 2, ll. 21–31.

⁷⁴ Cf. ALBERTUS MAGNUS 1890 [*Min.*, I 1 5], 8a: “Mineralia proxima sunt elementis, et elementa secundum parum in ipsorum materiis transmutantur: propter quod etiam in eis qualitates elementorum remanent parum alteratae.” Cf. ALBERTUS MAGNUS 1980 [*De caus. propr. el.*, I 1 2] 52, ll. 4–13: “Corpora quaedam magis recedunt ab elementis in operationibus suis, et quaedam minus recedunt ab eis. Quae autem minus recedunt ab eis,

precisely at these lower ontological levels: on the one hand, the formal principles that determine these substances are weaker, as the form of a metal is clearly less complex and structured compared to that of animals, whose substances are more complex, as they are composed of different parts and determined by the combination of several formal principles. On the other hand, a material structure that is much closer to the elements is easily manipulable if compared to the humoral physiology of animals, in which more articulated processes of digestion take place.⁷⁵

Further, if the forms of minerals can almost be considered *formae corporales*,⁷⁶ plants, as they are endowed with soul, have a higher degree of being. Therefore, it is not by chance that the strongest transmutation that humans can induce in plants is the simple mutation of their complexion, as it happens when specific nourishments are administered in agriculture or certain species are planted in different climates.⁷⁷ Conversely, the alchemical art aims to achieve - among other operations - that kind of transmutation that changes the species of a being into another, which has effects not only on its accidents but on the whole substance.

sunt lapides et minerae. In his enim expresse elementorum videmus operationes, propter quod immediate componuntur ex elementis. Plus autem his recedunt plantae, in quibus imperfecte animae videmus operationes, et ideo talia corpora sequuntur elementorum operationes, licet non immediate componantur ex his"; ALBERTUS MAGNUS 1867 [*De veget.*, III 1 3], 175: "Semina enim plantarum vicina sunt elementis, habentia in se et virtutem masculi et feminae"; *Ibid.* [*De veget.*, V 1 7], 312: "Commixtio ejus proxima est elementis et materiae inter ea, quae approximata sunt, et ideo multum mutatur ex elementis."